[image: image1.jpg]Ny

&

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛЬСКОГО РАЙОНА

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

	от  13.09.2013  г.
	                                            № 614/1

г. Кола

О проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса школьных проектов, посвященного 20-летию Конституции
 Российской Федерации
               В соответствии с приказом Министерства образования и науки Мурманской области от 17.05.2013 года №1079,  в рамках реализации плана по подготовке и проведению празднования 20-летия Конституции Российской Федерации
п р и к а з ы в а ю:
1. Провести с 13 сентября по 15 октября 2013 года муниципальный этап Всероссийского конкурса школьных проектов, посвященного 20-летию Конституции Российской Федерации (далее – Конкурс).

2. Утвердить Положение и состав жюри (Приложения 1,2).

3. Отделу образования администрации Кольского района (Фроловой О.Н.).):
3.1. Организовать проведение Конкурса.

3.2. Обеспечить приём конкурсных работ.

3.3. Организовать работу жюри и подведение итогов Конкурса в срок до 18 октября 2013 года.
3.4. Направить работы победителей для участия в региональном этапе.
4. Руководителям образовательных учреждений:
4.1. Организовать участие педагогов и обучающихся в Конкурсе.

4.2. Направить конкурсные материалы в МБУО «Районный методический кабинет» Кольского района в срок до 15 октября 2013 г.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на Фролову О.Н., заведующего сектором по воспитательной работе отдела образования администрации Кольского района
Начальник отдела образования                                               И.В. Непеина
	Приложение №1

Утверждено

приказом отдела образования

администрации Кольского района

от   13.09.2013 г.        № 614/1

Положение

о проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса школьных проектов, посвященного 20-летию Конституции Российской Федерации
1. Цели и задачи Конкурса
Муниципальный этап Всероссийского конкурса школьных проектов, посвященного 20-летию Конституции Российской Федерации (далее - Конкурс) проводится в целях воспитания патриотизма и гражданственности обучающихся образовательных учреждений Кольского района.

Задачи Конкурса:

· расширение и углубление знаний обучающихся о главном Законе страны - Конституции Российской Федерации;

· воспитание уважения к закону, праву на основе изучения положений Конституции Российской Федерации;

· формирование уважения к заложенным в Конституции Российской Федерации базовым общечеловеческим и российским ценностям, основам построения правового государства;
· популяризация знаний о Конституции Российской Федерации;
· выявление талантливых обучающихся и учителей в области знаний о правах человека;
· развитие творческих способностей обучающихся.
2. Участники Конкурса

К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся 1-11-х классов и педагогические работники образовательных учреждений Кольского района.

3. Сроки и условия проведения Конкурса

3.1. Конкурс проводится в период с 13 сентября по 15 октября 2013 года.

3.2. Конкурсные работы оцениваются по следующим номинациям:

3.2.1. Номинация «Плакат, рисунок» - учащиеся 1-4-х классов.

На Конкурс принимаются работы на темы «Конституция глазами детей», «Я и Конституция моей страны» выполненные как в традиционной технике рисования (карандаш, фломастер, гуашь, акварель, пастель и другие материалы), так и в нетрадиционной технике. Формат работы не более А3, без паспарту (не сгибать и не сворачивать). На оборотной стороне каждой работы указывается номинация, название работы, фамилия, имя, возраст автора, наименование коллектива, фамилия и инициалы руководителя.

Критерии оценки:

· самостоятельность выполнения работы;

· мастерство исполнения;

· раскрытие темы;

· оригинальность.

3.2.2. Номинация «Рассказ» - учащиеся 5-7-х классов

На Конкурс предоставляются работы на темы «Мы - граждане Российской Федерации», «Конституция РФ: права и обязанности граждан Российской Федерации». В тексте не допускается сокращение наименований, за исключением общепринятых. Объем работы составляет 3-5 страниц печатного текста формата А4 (шрифт Times New Roman 14 кегль, интервал - 1). На титульном листе работы указывается название работы, фамилия, имя, возраст автора на момент оформления заявки, наименование коллектива, фамилия, инициалы руководителя. Конкурсные работы могут быть оформлены иллюстрациями. Электронный вариант работы представляется на электронном носителе формате MS Word.
Критерии оценки конкурсных работ:

· раскрытие темы;

· построение сюжета;

· стилистические особенности, логика изложения;

· оригинальность;

· эмоциональность.

3.2.3. Номинация «Сочинение» - учащиеся 8-9-х классов

На Конкурс принимаются сочинения на тему «История Конституции - основа демократии России». В тексте не допускается сокращение наименований, за исключением общепринятых. Объем работы составляет 5-7 страниц печатного текста формата А4 (шрифт Times New Roman 14 кегль, интервал - 1). На титульном листе работы указывается название работы, фамилия, имя, возраст автора на момент оформления заявки, наименование коллектива, фамилия, инициалы руководителя. Конкурсные работы могут быть оформлены иллюстрациями. В стихотворной форме работы не рассматриваются. Электронный вариант работы представляется на электронном носителе формате MS Word.
Критерии оценки конкурсных работ:

· раскрытие темы;

· литературная грамотность;

· форма изложения;

· владение выразительными средствами языка;

· выражение авторской позиции;

· объективность.

3.2.4. Номинация «Проект» - учащиеся 10-11-х классов

На Конкурс предоставляются проекты на тему «Конституция России - путь к правовому государству». Структура проекта: титульный лист, краткая аннотация проекта, постановка проблемы, цели и задачи проекта, стратегия достижения поставленных целей и задач, ожидаемые результаты и их практическая значимость, приложения. Объем проекта составляет до 10 страниц (без приложений) печатного текста формата А4 (шрифт Times New Roman 14 кегль, интервал - 1). На титульном листе работы указывается название работы, фамилия, имя, возраст автора на момент оформления заявки, наименование коллектива, фамилия, инициалы руководителя.

Электронный полнотекстовый вариант проекта представляется на электронном носителе формате MS Word.
Критерии оценки конкурсных работ:

· актуальность и социальная значимость проблемы;

· юридическая правомерность предложений по реализации проекта;

· взаимодействие с государственными органами, социальными партнерами, организациями и группами граждан;

· ожидаемые результаты и их практическая значимость;

· самостоятельность разработки проекта.

3.2.5. Номинация «Методические разработки» - педагогические работники

На Конкурс предоставляются методические разработки по изучению Конституции России. Все методические разработки должны представлять собою оригинальные авторские идеи, ранее не публиковавшиеся в российских педагогических изданиях в том виде, в каком представлены для участия в Конкурсе.

Текст методической разработки представляется в печатном виде в одном экземпляре. Материалы представляются в переплетенном виде или в скоросшивателях. Не размещать представляемые материалы в папки с файлами. На титульном листе работы указывается название работы, фамилия, имя, отчество автора, место работы, должность.
Электронный полнотекстовый вариант методической разработки представляется на электронном носителе формате MS Word. Если работа содержит иллюстративные материалы (фотографии, рисунки, диаграммы, таблицы, сканированные документы), необходимо предоставлять в исходном виде отдельными файлами: изображения в формате JPG, TIFF, BMP). Все файлы, относящиеся к одной разработке (презентация, пояснительная записка, конспект, музыкальное сопровождение, тесты, индивидуальные задания и т.п.), должны выкладываться одним архивом (архиватор zip или rar).
Критерии оценки конкурсных работ:
· новизна и актуальность;

· возможность широкого применения в образовательных учреждениях;

· творческое использование современных информационных технологий;

· качество методического и мультимедийного сопровождения;

· стилистическое единство разработки.
4. Подведение итогов и награждение

4.1. Жюри определяет победителей и призеров Конкурса в каждой номинации. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами отдела образования администрации Кольского района.

4.2. Работы победителей и призеров направляются на региональный этап Всероссийского конкурса школьных проектов, посвященного 20-летию Конституции Российской Федерации.

	Приложение №2

Утвержден

приказом отдела образования

администрации Кольского района

от   13.09.2013 г.          № 614/1

СОСТАВ

жюри муниципального этапа Всероссийского конкурса
школьных проектов, посвященного 20-летию Конституции
Российской Федерации
	Председатель жюри:

	Малов Николай Александрович
	·
	заместитель начальника отдела образования администрации Кольского района

	Члены жюри:

Аникеева Марина Михайловна       –    заведующий сектором дошкольного,
                                                                  общего среднего и специального

                                                                  образования отдела образования

	Фролова Ольга Николаевна
	·
	заведующий сектором по воспитательной работе отдела образования

	Гайдай Елена Васильевна
	·
	директор МБУО «Районный методический кабинет» Кольского района

	Михалева Оксана Ивановна
	·
	ведущий специалист сектора дошкольного, общего среднего и специального образования отдела образования